
CONSILIUL  JUDEŢEAN  DÂMBOVIŢA             
 

 

HOTĂRÂRE 

pentru aprobarea completării listei bunurilor din domeniul public al județului Dâmbovița,  

aferente sistemelor de alimentare cu apă, care se transmit ca bunuri de retur către 

 S.C. Compania de Apă Târgoviște-Dâmbovița S.A. în baza  

Contractului de delegare a gestiunii nr. 3/2624/29.01.2009 

           

 

Consiliul Județean Dâmbovița 

Analizând proiectul de hotărâre pentru aprobarea completării listei bunurilor din domeniul 

public al județului Dâmbovița, aferente sistemelor de alimentare cu apă, care se transmit ca bunuri 

de retur către S.C. Compania de Apă Târgoviște-Dâmbovița S.A. în baza Contractului de delegare a 

gestiunii nr. 3/2624/29.01.2009, propus de domnul ȘTEFAN Corneliu - președintele Consiliului 

Județean Dâmbovița; 

Având în vedere: 

- referatul de aprobare al inițiatorului nr. 47/18.02.2026; 

- raportul nr. 47/18.02.2026 al Direcției juridice, contencios, administrarea patrimoniului; 

- avizele consultative ale comisiilor de specialitate; 

- prevederile Legii nr. 51/2006 privind serviciile comunitare de utilități publice, cu 

modificările și completările ulterioare; 

- prevederile Legii serviciilor de alimentare cu apă și de canalizare nr. 241/2006, cu 

modificările și completările ulterioare; 

- prevederile Legii nr. 287/2009 privind Codul Civil, republicată, republicată, modificată și 

completată; 

  - Hotărârea Consiliului Judeţean Dâmboviţa nr. 154/15.10.2009 privind delegarea gestiunii 

serviciului de alimentare cu apă și de canalizare către S.C. Compania de Apă Târgoviște – 

Dâmbovița S.A.; 

- Contractul de delegare a gestiunii serviciilor publice de alimentare cu apă și de canalizare 

nr. 3/2624/29.01.2009 încheiat de Asociația de Dezvoltare Intercomunitară “Apă Dâmbovița” cu 

S.C. Compania de Apă Târgovişte - Dâmboviţa S.A.; 

- adresa nr. 41109/28.10.2025 transmisă de S.C. Compania de Apă Târgovişte - Dâmboviţa 

S.A.; 

- prevederile art. 21 alin. (1) lit. c) şi art. 54 alin. (4) lit. g) din Regulamentul de organizare şi 

funcționare al Consiliului Judeţean Dâmboviţa; 

- prevederile art. 173 alin. (1) lit. c) și art. 199 din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul 

administrativ, cu modificările și completările ulterioare. 

În temeiul art. 182, alin. (4) coroborat cu art. 139 alin. (3) lit. g) și art. 196 alin. (1) lit. a) din 

O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare, 

 



                                                                                                        

HOTĂRĂŞTE: 

 

Art.1. (1) Se aprobă completarea listei bunurilor din domeniul public al județului 

Dâmbovița aferente sistemelor de alimentare cu apă, care se transmit ca bunuri de retur către                

S.C. Compania de Apă Târgoviște – Dâmbovița S.A. în baza Contractului de delegare a gestiunii                     

nr. 3/2624/29.01.2009, cu bunurile care au datele de identificare conform anexei la prezenta 

hotărâre. 

            (2) Predarea - primirea bunurilor de retur se va face pe bază de protocol încheiat între 

Consiliul Județean Dâmbovița și S.C. Compania de Apă Târgoviște – Dâmbovița S.A., prin 

intermediul Asociației de Dezvoltare Intercomunitară “Apă Dâmbovița”, în termen de 30 zile de la 

adoptarea prezentei hotărâri. 

Art.2. Redevența anuală datorată de S.C. Compania de Apă Târgoviște – Dâmbovița S.A. 

pentru bunurile de retur transmise spre exploatare, se stabileşte de către Adunarea Generală a 

Asociaţiei de Dezvoltare Intercomunitară „Apa Dâmboviţa", în baza Contractului de delegare a 

gestiunii nr. 3/2624/29.01.2009. 

Art.3. Cu aducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se obligă Direcția juridică, contencios, 

administrarea patrimoniului, Direcția economică, Asociația de Dezvoltare Intercomunitară Apă 

Dâmbovița, S.C. Compania de Apă Târgoviște-Dâmbovița S.A. şi Compartimentul secretariat și 

relații cu publicul, pentru comunicare. 

 

       

PREŞEDINTE,                        SECRETARUL GENERAL AL JUDEŢULUI,                             

dr. ec. Corneliu ȘTEFAN                         jr. Dănuț Nicolae POPA STĂNESCU 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Nr. 46 

Data: 24.02.2026 



                                                                                                                                

              Anexă                                                                                 

la  Hotărârea nr. 46/24.02.2026 

 

 
 

DATELE DE IDENTIFICARE 

ale bunurilor din categoria sistemelor de alimentare cu apă care se transmit ca bunuri de retur către   

S.C. Compania de Apă Târgoviște – Dâmbovița S.A. 

 

 

 

 

Nr. 

crt. 

Cod de 

clasificare 

Denumirea 

bunului 
Elemente de identificare 

Anul 

dobândirii 

sau, după caz 

al  dării în 

folosinţă 

Valoarea 

de inventar 

- lei - 

1. 1.8.6. Branșamente  
Deservesc rețeaua de distribuție a apei 

din comuna Crânguri  - 6 buc. 
2025 2.724 

2. 1.8.6. Branșamente  
Deservesc rețeaua de distribuție a apei 

din comuna Dragodana  - 15 buc. 
2025 7.506 

3. 1.8.6. Branșamente  
Deservesc rețeaua de distribuție a apei 

din comuna Dragomirești  - 24 buc. 
2025 15.707 

4. 1.8.6. Branșamente  
Deservesc rețeaua de distribuție a apei 

din comuna Ocnița - 11 buc. 
2025 9.418 

5. 1.8.6. Branșamente  
Deservesc rețeaua de distribuție a apei 

din comuna Gura Ocniței  - 33 buc. 
2025 17.074 

6. 1.8.6. Branșamente  
Deservesc rețeaua de distribuție a apei 

din Glodeni Vale - Pucioasa - 3 buc. 
2025 3.834 

7. 1.8.6. Branșamente  
Deservesc rețeaua de distribuție a apei 

din comuna Vulcana Băi - 15 buc.  
2025 18.255 

8. 1.8.6. Branșamente  
Deservesc rețeaua de distribuție a apei 

din comuna Șelaru  - 11 buc.  
2025 5.065 

9. 1.8.6. Branșamente  

Deservesc rețeaua de distribuție a apei 

din comuna Cândești, sat 

Dragodănești  - 1 buc. 

2025 1.624 

 TOTAL  81.207 

 
                 

 

 

 

 

DIRECTOR EXECUTIV 

jr. Cristina SFETCU 

                              

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


